)clAçÃo CULTURAL E BENEFICENTE NIPO BRASILEIRA DE JUNDní
)smundo dos santos Pelegrini, 700 - Jd. Planalto - cEP: 13211400 - JundiaílsP
tS2-3032 i 4582-5566 Email:secreüaria@nipojundiai.com.br I www.nipoiundiai'com'br

ofício no fr?r- t 2024

Jundiaí, 06 de novembro de 2A24

Ao
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de lundiaí/SP.
Vereador Antonio Carlos Albino

Assunto: Concordância com a inclusão no calendário municipal de eventos

Senhor Presidente;

A Associação Cultural e Beneficente Nipo brasileira de Jundiaí,

com sede na Avenida Osmundo dos Santos Pelegrini, no 700, Jardim Planalto, na

cidade de lundiaí1SP, neste ato por seu Presidente Sr. Pedro Shizuo Inamura, vem

respeitosamente perante Vossa Excelência, apresentar um breve histórico da

entidade, as atividades realizadas e uma contextualização do "JUNDIAÍ MATSURI"

visando a sua a inclusão no calendário municipal de eventos.

A Associação foi fundada no ano de 1945, na época o ambiente na

colonia japonesa não era de muita tranquilidade, fazia apenas uma semana que a

Segunda Guerra Mundial havia terminado e, dentro da colônia, surgiram

ramificações com idéias e atitudes antagônicas'

Mais precisamente em A9/O9/L945, foi criada a Sociedade

"Nihondjinkai" de Jundiaí, com o intuito de preservar a união entre as famílias, criar

um ambiente de harmonia, defender o bem comum da sociedade japonesa, bem

como estimular a educação, a cultura e o lazer.

)CIAçÃO CULTURAL E BENEFICENTE NIPO BRASILEIRA DE JUNDAí
)smundo dos Santos Pelegrini, 700 - Jd. Planalto - CEP: 132114AA - Jundiaí/SP
tS2-3032145S2-55ô6 Email:secretaria@nipojundiai.com.br I www-nipojundiai.com.br

O espirito de união e harmonia dos japoneses que fundaram a

Associação em 1945 permanece até hoje entre os associados que procuram dar

continuidade aos trabalhos iniciados.

Hoje a Associação atende em suas atividades o numero aproximado de

900 pessoas, entre eles associados e seus familiares.

A Associação, desenvolve durante todo ano os seguintes eventos:

Bimestralmente - Bazar beneficente em Prol do FUNSS.

Semestralmente * Noite do Lamém ou Udon.

Anualmente - lantar Oriental

Anualmetne - Participação na praça de alilmentação da Festa da Uva.

Anualmente - no primeiro semestre de cada ano - lundiaí Matsuri - Festival da

Cultura e Gastronomia JaPonesa.

Hoje o Jundiaí Matsuri é o maior projeto da entidade, idealizado por

muitos anos, tendo a sua primeira edição concretizada no ano de 2023 e a

segunda no ano de 2O24, no mês de março, no Parque da Uva de lundiaí.

Em sua realização, o evento conta com a presença de outras

entidades filantrópicas, sendo adotado como forma de ingresso a entrada

solidária, com arrecadação de alimentos em prol do Fundo Social de Solidariedade

de Jundiaí.

O lundiaí Matsuri, já ocupa posição de destaque na mídia em geral,

bem como junto a colônia Nipo-Brasileira do estado de São Paulo e outros

estados, sendo seu objetivo de divulgar a cultura, culinária, produtos e a tradição

japonesa.

Por sua característica e grandiosidade, o evento se consolidou como

uma importante opção de lazer e entretenimento para os moradores de lundiaí e

toda região, além de ter se tornado um forte produto turístico, atraindo público de

todo estado, movimentando consideravelmente o turismo e o comércio local.

O Festival é uma realização do Nipo lundiaí * Associação Cultural

Beneficente Nipo-Brasileira de lundiaí; contando nos anos de 2023 e 2024 com o

apoio da Prefeitura Municipal de Jundiaí, Câmara Municipal de lundiaí, Associação

lctAçÃo GuLTURAL E BENEFTCENTE NIPO BRA§ILE|RA DE JUNDnt
lsmurido dos Santos Pelegrini, 700 - Jd. Planalto - GEF: 13211-400 - JundiaíISP

i82-3032 / 4582-5566 Emãil:secngtaria@nipojundiai.com.br / www.nipojundiai.com.br

Comercial e Empresarial de Jundiaí, Associação Agrícola de lundiaí e coordenação

da Tasa Eventos.

Desta forma, esperamos dos nobres Vereadores, a inclusão do Jundiaí

Matsuri, no calendário Municipal de nossa cidade, trazçndo ao evento

reconhecimento e projeção regional e nacional.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

Associaçãa Cultura, "
g cen te Nipo brasilelra de Jundiaí

Fedro Shizuo Inamura
Presidente